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Регистрация в качестве самозанятого -плательщика налога на 
профессиональный доход

           

• Чтобы зарегистрироваться в качестве плательщика налога на 
профессиональный доход, не нужно подавать заявления и 
лично посещать налоговую инспекцию. Регистрация 
происходит через интернет:

1. В приложении «Мой налог» с мобильного телефона.
2. Через личный кабинет самозанятых на сайте ФНС.

• Есть три способа пройти регистрацию:

1. С помощью ИНН и пароля от личного кабинета 
налогоплательщика.
2. По номеру телефона и паспорту в приложении «Мой налог».
3. По учетной записи Госуслуг (ЕСИА).



Мобильное приложение «Мой налог»
https://npd.nalog.ru/app/

Приложение обеспечивает всё взаимодействие между 
самозанятыми и налоговыми органами, не требуя личного 
визита в инспекцию. Оно заменяет кассу и отчетность.
• Можно зарегистрироваться с телефона
• Легко сформировать и отправить клиенту чек
• Удобно следить за начислением налогов
• Приходят уведомления о сроках уплаты
• Есть справка для подтверждения доходов
• Также в приложении доступны инструменты аналитики для 

детального финансового анализа своей деятельности

С помощью приложения можно сформировать чек, 
проверить начисления налогов и узнать о сроках уплаты.
Приложение работает бесплатно — с телефона и 
планшета. На компьютере все то же самое работает в 
веб-кабинете самозанятого.





Самый быстрый процесс регистрации

• Если уже есть личный кабинет налогоплательщика – физического лица, 
тогда понадобится только ИНН и пароль от ЛК физлица.

•  После установки мобильного приложения «Мой налог» на свой телефон или 
планшет, достаточно войти в мобильное приложение «Мой налог» и выбрать 
режим регистрации «Через ЛК физического лица», подтвердить свой номер 
мобильного телефона и выбрать регион осуществления деятельности. 

• В случае отсутствия личного кабинета налогоплательщика – физического 
лица, можно использовать личный  логин и пароль от Портала 
государственных услуг Российской Федерации.

• Если не пользуетесь личным кабинетом физического лица, то в процессе 
регистрации добавится шаг, на котором мобильное приложение «Мой налог» 
попросит отсканировать паспорт гражданина России и сделать фотографию 
(селфи). Процесс регистрации очень прост и сопровождается подробными 
разъяснениями и подсказками на каждом этапе.



Регистрация по паспорту, через личный кабинет или Портал 
ГОСУСЛУГ                      https://npd.nalog.ru/app/

                                             За 10 минут и без визита в инспекцию
• По паспорту — с телефона или планшета 

Это удобно, если нет доступа в личный кабинет налогоплательщика-физлица. 
При сканировании паспорта данные для заявления распознаются и 
заполняются автоматически. После распознавания нужно будет 
сфотографироваться. 

• Через личный кабинет налогоплательщика — для любых устройств 
Для регистрации через личный кабинет паспорт не нужен. Понадобится ИНН 
и пароль, который использует для доступа в личный кабинет физлица на 
сайте nalog.ru. 

• Через Единый портал государственных и муниципальных услуг – для 
любых устройств. 
Для регистрации через портал госуслуг паспорт не нужен. Понадобится 
мобильный телефон, или почта, или СНИЛС и пароль, которые используют 
для доступа к электронным госуслугам на сайте gosuslugi.ru 



Зарегистрироваться по паспорту     
https://npd.nalog.ru/app/#howregpass

• Если нет доступа в личный кабинет, для регистрации в 
качестве плательщика налога на профессиональный 
доход (самозанятого) достаточно паспорта. На телефоне 
или планшете должна работать камера: нужно 
отсканировать с ее помощью фотографию и сделать 
селфи. Заполнять заявление не придется: приложение 
распознает и внесет данные автоматически. 

• На поверхности защитной пленки в паспорте не должно 
быть световых бликов, а цифры и надписи хорошо 
читались. Надо следить за подсказками на экране 
устройства. 



Зарегистрироваться по 
паспорту:
1.Укажите номер 
телефона
2.Выберите регион
3.Отсканируйте паспорт
4.Проверьте паспортные 
данные на экране
5.Сфотографируйтесь
6.Подтвердите 
регистрацию

Ваше заявление для 
регистрации будет 
отправлено в налоговую 
инспекцию. Регистрация 
может произойти сразу или 
в течение шести дней. 



Вход и регистрация по учетной записи в Единой системе идентификации и 
аутентификации (ЕСИА).— это новый способ авторизации. Он доступен всем 
желающим применять льготный режим или войти в личный кабинет и приложение.
Если есть подтвержденная учетная запись на Госуслугах, в приложение можно войти 
без ИНН и пароля от личного кабинета. 



С компьютера доступна регистрация по учетной записи. 
Понадобятся данные, которые обычно используют для авторизации на Госуслугах 

В мобильном 
приложении «Мой 

налог» тоже доступна 
регистрация через 

Госуслуги. 
Номер телефона и 

фотография паспорта 
не понадобится .



• При авторизации по учетной записи Госуслуг 
регистрация происходит автоматически. Это значит, что 
те налогоплательщики, которые впервые входят в личный 
кабинет через ЕСИА, после подтверждения своих 
данных и согласия с условиями регистрации, сразу 
будут поставлены на учет как самозанятые. 

Автоматическая регистрация на льготном режиме



ВНИМАНИЕ: вход по учетной записи Госуслуг не предполагает 
демонстрационного режима личного кабинета.
 Если авторизоваться — автоматически станете плательщиком 
налога на профессиональный доход.

При авторизации 
по учетной 
записи на 
Госуслугах 
появится 
предупреждение 
об 
автоматической 
регистрации 



Прекратить регистрацию так же просто, как встать на 
учет. Для этого тоже не нужно писать заявления и лично 

посещать налоговую инспекцию. 

В личном кабинете 
самозанятого есть 
кнопка «Снять с 
учета». 
Она находится во 
вкладке 
«Настройки» 



Прекратить регистрацию можно в любое 
время

▪ Если вы больше не хотите быть плательщиком 
налога на профессиональный доход 
(самозанятым), просто сообщите об этом через 
приложение. 

▪ Регистрацию прекратят, а начислений больше не 
будет.

▪ При снятии с учета выберите подходящую 
причину. Больше ничего делать не нужно. 

▪ Не забудьте заплатить налоги, которые вам 
начислили за период работы. Если сняться с 
учета, задолженность все равно нужно погасить.

▪ В любое время можно заново зарегистрироваться 
и платить налог в качестве самозанятого. 
Процедура регистрации будет такой же, как и в 
первый раз.



В мобильном приложении сняться с учета также можно 
через «Настройки» — там есть кнопка для отмены регистрации 

Сняться с учета в 
качестве плательщика 

налога на 
профессиональный 

доход можно в любое 
время. Если нет 

сформированных 
чеков, дохода и 

недоимки, это не 
повлечет никаких 

последствий. 



Проверить статус налогоплательщика налога на 
профессиональный доход (самозанятого)  

можно на сайте https://npd.nalog.ru/check-status/
• Это бесплатный сервис, который помогает узнать, зарегистрирован ли человек 

как плательщик налога на профессиональный доход (самозанятый). Другими 
словами, является ли он самозанятым, при работе с которым не нужно 
удерживать НДФЛ и начислять на его вознаграждение страховые взносы, а также, 
что сформированные им чеки действительно отправляются в налоговую, и 
предпринимателям и юридическим лицам можно учитывать их в расходах. 

• Сервисом можно пользоваться в автоматическом режиме – с использованием API 
публичного сервиса ФНС России «Проверка статуса налогоплательщика налога 
на профессиональный доход (самозанятого)» 

Описание API публичного сервиса ФНС России «Проверка статуса 
налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого)»

https://data.nalog.ru/html/sites/www.npd.nalog.ru/api_statusnpd_nalog_ru.pdf



Регистрация накладывает на самозанятых 
определенные обязанности:

• формирование чеков для покупателей, 
• отказ от других налоговых режимов для предпринимателей,
•  предоставление справок при работе с юридическими лицами. 



При расчетах самозанятого налогоплательщика с покупателем 
(клиентом) с использованием мобильного приложения «Мой налог»/ 
вэб кабинета «Мой налог», необходимо сформировать и выдать чек.
• Необходимо указать наименование товара, работы или услуги и ввести ее стоимость. 
• В случае, если при осуществлении расчета самозанятому налогоплательщику известен ИНН 

юридического лица или индивидуального предпринимателя, то «самозанятый» налогоплательщик 
формирует чек как юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю и указывает 
представленный ИНН. При этом обязанность по сообщению идентификационного номера 
налогоплательщика возлагается на покупателя (заказчика). 

• При подтверждении операции введенные сведения будут переданы в ФНС России и будет 
сформирован чек. 

• Чек необходимо передать клиенту одним из следующих способов:
1. отправить на мобильный телефон или электронную почту; 
2. распечатать и передать лично; 
3. предоставить для считывания по QR-коду чека с мобильного телефона налогоплательщика 

налога на профессиональный доход с помощью телефона клиента. 
• В общем случае отражать получаемые доходы необходимо сразу в момент расчета. Однако законом 

предусмотрены случаи, когда отражение доходов возможно и в более поздние периоды, но не 
позднее 9-го числа месяца, следующего за расчетным. В первую очередь это касается доходов, 
получаемых банковским платежным переводом на расчетный счет, и доходов, получаемых через 
агентов.



Формирование и отправка клиентам чеков
https://npd.nalog.ru/app/#howregpass

Необходимо узнать номер телефона или 
электронную почту покупателя

• Указать, какую сумму и за что получили. 
Наименование товара или услуги может быть 
любым, на усмотрение самозанятого. Но оно 
должно соответствовать реально оказанной услуге 
или проданному товару.

• Выбрать плательщика — физическое или 
юридическое лицо. Это повлияет на ставку налога.

•  Если продажа юрлицу или ИП, нужен их ИНН.
На сумму в чеке будет начислен налог. Это 
происходит автоматически: считать и сдавать 
отчеты не нужно.



Расчет суммы налога к уплате
Самостоятельно ничего считать не нужно. Применение налогового вычета, учет налоговых ставок в 
зависимости от налогоплательщика, контроль над ограничением по сумме дохода и другие 
особенности расчета полностью автоматизированы. От налогоплательщика требуется только 
формирование чека по каждому поступлению от того вида деятельности, которая облагается 
налогом на профессиональный доход.

                                                                                                    

� в течение месяца
Получайте информацию 
о начислениях налога 
онлайн 

1.Сформируйте 
чек и сумму 

дохода 

2. Укажите 
плательщика                                                                                                                 
по каждому 

поступлению

� до 12-го числа 
следующего месяца

Узнайте сумму налога к 
уплате в приложении 

3.Отправьте чек 
покупателю 

или распечатай
те на бумаге

� до 25-го числа 
следующего 

месяца
Заплатите 

начисленный налог 



Самозанятого налогоплательщика информируют о 
необходимости уплаты налога 

1. В период с 9-го по 12-е число месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом, налоговым органом автоматически 
формируется Квитанция на уплату налога и направляется   в 
мобильное приложение «Мой налог» и в веб-кабинет «Мой налог». 
Если сумма исчисленного налога не превышает 100 рублей, то 
этот налог будет включен в следующий налоговый период, пока 
размер налога не составить более 100 рублей.

2. Налогоплательщик вправе уполномочить на уплату налога-
операторов электронных площадок и (или) кредитные организации, 
которые осуществляют информационный обмен с налоговыми 
органами. В этом случае налоговый орган будет дополнительно 
направлять уведомление об уплате налога уполномоченному 
лицу.



Квитанция на уплату налога автоматически формируется налоговым органом 
и направляется Вам в приложение «Мой налог». 

Для простоты оплаты квитанция содержит специализированный QR-код.

Получив квитанцию, можно оплатить налог любым из следующих 
способов:
• непосредственно через мобильное приложение «Мой налог»/вэб-кабинет 

«Мой налог» с использованием банковской карты;
• в мобильном приложении Вашего банка или на сайте любого платежного 

сервиса по платежным реквизитам из квитанции или отсканировав QR-код из 
нее;

• через портал государственных услуг Российской Федерации;
• лично обратиться с квитанцией в любой банк, банкомат или платежный 

терминал;
• передать поручение банку или оператору электронных площадок на уплату 

налога от Вашего имени, в случае если Вы формируете чеки через 
приложение соответствующего банка или оператора электронных площадок.



Возможно контролировать доходы, начисления и 
задолженность

В приложении есть все важные цифры, отчеты и 
уведомления

▪ Можно посмотреть все выставленные чеки за любой 
период. Также там отображаются предварительно 
начисленные суммы налога — за ними можно 
следить в течение месяца.

▪ Когда налог будет начислен, в приложении появится 
напоминание о сроке уплаты. Если не заплатить 
налог до 25 числа следующего месяца, он 
превратится в задолженность. Об этом тоже появится 
уведомление в приложении. 

▪ После срока уплаты оплачивать налог придется уже с 
учетом пени.



Платить налог можно с карты или по 
квитанции
https://npd.nalog.ru/app/#howregpass

Карту можно привязать для быстрой и удобной оплаты 
налога.
▪ Платить налог можно частями или всю сумму сразу. 

Главное, чтобы начисленная сумма была уплачена не 
позднее 25 числа следующего месяца.

▪ В приложении есть возможность привязки банковской 
карты для быстрой и удобной оплаты. После привязки вам 
будет доступна функция автоплатежа. Автоплатеж – ваш 
помощник в оплате налога.

▪  Сумма налога будет списываться с привязанной 
банковской карты в автоматическом режиме. Если хотите 
платить по квитанции, сформируйте платежный документ, 
перешлите его, куда удобно, или сохраните, чтобы потом 
заплатить.



Можно подтверждать доходы и регистрацию
https://npd.nalog.ru/app/#howregpass

Справки формируются в приложении
▪ Налогоплательщики налога на профессиональный доход могут 

подтверждать свои доходы при получении кредита или 
оформлении пособий.

▪ В приложении формируются две справки: о регистрации в 
качестве самозанятого и доходах за любой период.

▪ Справку можно отправить на электронную почту — в ту 
организацию, которая попросила предоставить такой документ. 

▪ Кроме справки о постановке на учет регистрацию можно также 
проверить с помощью специального сервиса. Расскажите 
клиентам о такой возможности: это важно для них при 
заключении договоров.



Справка о постановке на учет

• В мобильном приложении «Мой налог» и вэб-кабинете, 
расположенном на сайте ФНС России https://npd.nalog.ru, 
«самозанятый» налогоплательщик может 
самостоятельно сформировать Справку о 
постановке на учет, в электронном виде, которая 
приравнивается к справке, выданной на бумажном носителе 
в налоговом органе.


